1
メタルラス標準施工マニュアル
― 鉄骨造編 ―
3
発刊にあたって
鉄骨造におけるラスモルタルは、主に防火・耐火を要する建物に使用されてきた。ALC外
壁材が開発されるまでは、ほとんどの鉄骨建物の外壁や間仕切壁に使用されていたが、その

と強くなる。薄塗りの場合は、原板の厚さ 0.3mm で、リブ間隔が 155・150・120mm の製品が適し、
厚塗りやタイルなど重量仕上となる場合は、保持力が確保できる原板の厚さ 0.4mm 以上およびリブ
間隔の狭い物を選択する必要がある。表 3に各リブラス品番の原板の厚さとリブ間隔の関係を示す。
表 3 原板の厚さとリブ間隔
リブ間隔（ピッチ）
155・150mm 120mm 注 1 100mm 75mm
原板の厚さ
0.3mm RC800  RC900 RC1040
0.4mm RC1000 RA1400 RC1200 RC1390
0.5mm RC1300 RA1800 RC1490 RC1730
0.6mm  RA2100
 注 1 リブラス A のみ
3.4 呼び方
呼び方、表記について表 4 にリブラス C を例に示す。
表 4 リブラス C の表記例（155 RC800－0509 Z08）
155 リブピッチの寸法 155mm を表す
RC 種類の記号 リブラス C の略号
800 単位面積当たりの質量 800g/㎡を表す
05 山高 5mm を表す
09 リブ幅 9mm を表す
Z 材料記号及び表面処理記号 溶融亜鉛めっき鋼板の略称
08 JIS G3302 のめっき付着量を表す
 図3にリブラスAおよびリブラスCの各寸法測定部位記号を下記に示す。リブラスCのメッシュ寸法
は、製造所により異なり、限定されるので確認が必要である。
 リブラスAのメッシュ寸法例 リブラスCのメッシュ寸法例
 リブラスAのリブ寸法例 リブラスCのリブ寸法例
図 3 リブラスの各寸法測定部位記号
Ｈ
Ｐ
Ｗ
S
R
Ｈ
Ｐ
Ｗ
3.5 リブラスAおよびリブラスCの寸法、質量表
リブラスAおよびリブラスCの規格を以下の表5から表8に示す。
表 5 リブラス A の寸法、質量表     単位 mm